
mipaf
FSC •0 AGRICOLTURAPIANODPERATIVO ministero delle politiche

agricole alimentari e forestli
Fondo per lo Siluppo
c la Cocsione

Programmazione FSC 2014-2020
Piano Operativo Agricoltura

Consorzio di Migioramento Fondario

Serra e Provit
Costituito con D.P.R.S. del 25.01.1950 n.3/320Agr.

Sede Legale Via Mongibello n.1 -95033 Biancavilla CT Tel/fax 095981038 e-mail consorzioserra @tiscali.it
PEC: consorzioserraeproviti@legalmail.it

Miglioramento Fondiario Serra e Proviti
Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento

N.1 del 9.03.2023

OGGETTO: LAVORI
SISTEMA

DI
DI

AUTORIZZAZIONE
COMPLETAMENTO
ADDUZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL SISTEMA
IRRIGUO CONSORTILE
CUP: E86H17000030006 - CIG: 8325470B2D

AL
E

SUBAPPALTO
MIGLIORAMENTO DEL

II Responsabile Unico del Procedimento

- Visto il D.M. 26320/19 del 19.06.2019 di concessione del contributo di finanziamento concesso a

questo al Consorzio M.F. Serra e Proviti dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e

del Turismo per i Lavori di completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di

distribuzione del sistema irriguo consortile per l'importo complessivo di € 2.145.000,00 di cui €

1.685.000,00 per lavori ed € 460.000,00 per somme a disposizione;

- Vista la delibera del C.A. n. 125 con la quale sono state stabilite le procedure di gara, ai sensi del

Dlgs n. 50/2016, ai sensi dell'art. 60 del codice dei contratti con criterio Qualità/prezzo (art. 95 c. 2

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) tera b) L.R. 12/2011, ed approvato il bando di gara e il disciplinare di gara

dei lavori di cui in oggetto; - Che in data 01.09.2020, ha avuto inizio lo svolgimento della procedura

aperta conclusasi in data 16.09.2020 con l'individuazione dell'Operatore Economico Consorzio

Stabile Medil S.A.C.A.R.L.con sede in Benevento (BN)- Via Vittorio Veneto 29 P.lva 01483060628;



- Vista la determinazione del Presidente del Consorzio n. 25. Del 03.11.2020 con la quale viene

disposta I'aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio Stabile MEDIL Scarl, con sede legale in

Via Vittorio Veneto, 29, 82100 Benevento (BN), Part. lva: 01483060628;

Vista la delibera del Presidente n. 25 del 03.11.2020 con la quale è stata l'efficacia

dell'aggiudicazione definitiva isposta con delibera del C.A. n. 146 del 22.09.2020;

- Visto il contratto d'appalto dei lavori di cui in oggetto, con rogito presso il Notaio Giuseppe

Boscarino con studio in Catania C.so Italia n. 104, rep. 285100 del 12.02.202 1 registrato a Catania il

13.02.2021 al n. 4861, rettificato in data 02.04.2021 rep. 285357, con il quale il CONSORZIO STABILE

MEDIL S.C.P.A. con sede in Benevento (BN) – Via Vittorio Veneto 29 P.lva 01483060628 assumeva

l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 1.577.244,28 di cui € 1.360.305,82

per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,34% ed€ 216.938,46 per oneri della sicurezza non soggetti

a ribasso d'asta oltre iva come per legge;

-Vista la determina n.33 del 09.12.2021 con la quale si ordina al Direttore dei lavori Ing. Giuseppe

Mineo di autorizzare la consegna dei lavori secondo le modalità previste dall'art. 5 del D.M. n.

49/2018.

Visto il verbale di consegna parziale dei lavori del 18 marzo 2022;

-Accertato con nota prot n. 091-019-PB del 21.04.2022 del DD.LL. del concreto inizio dei lavori in
data 14.04.2022;

- Vista che con verbale del 5 luglio 2022 è stata disposta la consegna totale dei lavori in oggetto;

Considerato che in data 20.09.2022 con nota prot n. 5852, Il Consorzio Stabile Medil Società

Consortile Per Azioni, con sede in Benevento (BN) in Via Vittorio Veneto n.29, P.VA:01483060628,

aggiudicatario dei lavori in oggetto , coerentemente con le dichiarazioni rese in sede di offerta e nel

rispetto dei limiti di cui all'art 105 del D.lgs. 50/2016, ha inoltrato formale richiesta di autorizzazione

al subappalto per i lavori di Incapsulamento, raccolta, trasporto e smaltimento del materiale

contenente cemento-amianto presente nel cantiere relativo ai lavori indicati in oggetto per un

importo
duecentoquarantaquattromilatrecentoquattordici/00) IVA esclusa;

massimo complessivo di € 244.314,00 (Euro



Visto che l'aggiudicatario ha specificato che la società cui intende subappaltare imenzionati servizi

è CENTRO COMMERCIALE EDILE S.R.L. con sede legale in Misterbianco (CT) in Strada per S.G.

Palermo n.167/A; P.IVA: 03632010876; Codice Istat del Comune di appartenenza: 087029;

Verificata la sussistenza della idonea qualificazione dell'impresa subappaltatrice per la categoria e

I'importo oggetto delle lavorazioni

Ritenuto che

le opere da subappaltare sono state indicate all'atto dell'offerta;

l'ammontare stimato del subappalto è di € 244.314,00 oltre IVA e rientra nei limiti di legge;

I'impresa affidataria del subappalto è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e

Agricoltura;

è stato stipulato contratto di subappalto;

sono stati assolti gli obblighi di traciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010 mediante

indicazione di conto dedicato;

è stata attestata I'idoneità tecnica -professionale del subappaltatore ai sensi del'art. 90 comma 9

lett.a del D.Lgs. n.81/08;

il DURC prodotto dall'impresa è medio tempore scaduto;

Dato atto che allo stato per motivi tecnici non ascrivibili alla stazione appaltante non risulta possibile

la verifica tramite il sistema FVOE e il portale durc online, ai sensi dell'art. 105, comma 4 del D.lgs.

n. 50/2016, del possesso in capo al subappaltatore dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.

50/2016;

Dato atto che la ditta ha prodotto:

Dichiarazione ex art 2359 C.C.;

Contratto di subappalto;

Dichiarazione conto corrente dedicato;

Dichiarazione requisiti generali;

Dichiarazione art. 80 D. Lgs. 5o/2016 e ss.mm.i.



Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate,

il sottoscritto Vincenzo Sberni, nella qualità di RUP del progetto in oggetto specificato, avwalendosi

dell'attività di supporto dell'ing. Giuseppe D'Adesero

DETERMINA

per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo:

previa esibizionedelDURCdell'impresasubappaltatriceaggiornato

di autorizzare ll Consorzio Stabile Medil Società Consortile Per Azioni, con sede in Benevento (BN)

in Via Vittorio Veneto n.29, P.IVA:01483060628, aggiudicatario dei LAVORI DI COMPLETAMENTO

E MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI ADDUZIONE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL SISTEMA

IRRIGUO CONSORTILE (CUP: E86H17000030006 - CIG: 8325470B2D), a subappaltare all'impresa

CENTRO COMMERCIALE EDILE S.R.L. con sede legale in Misterbianco (CT) in Strada per S.G.

Palermo n.167/A; P.IVA: 03632010876; Codice lstat del Comune di appartenenza: 087029 il

subappalto afferente ai servizi indicati nelle premesse, per un importo pari ad € 244.314,00 (Euro

Duecentoquarantaquattromilatrecentoquattordici/00) oltre IVA;

di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall'art. 105 del D.Lgs.

so/2016 e ss.mm.i.. Dunque non potranno essere eseguite ulteriori e maggiori attività rispetto a

quelle autorizzate con la determina in oggetto;

di trasmettere copia della presente determina alle imprese interessate;

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito

della Stazione Appaltante sezione "Amministrazione Trasparente".

IL RUP IL SUPPORTO AL RUP

Rag. Vincehzo Sberni Ing. Giuseppe D'Asero


